
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

« & »  #4  2016г. № - ^ Г

г. Черкесск

О мерах по предупреждению незаконного сбора 
денежных средств с родителей (законных представителей) 
обучающихся, воспитанников образовательных организаций 
Карачаево-Черкесской Республики

В связи с многочисленными обращениями родителей (законных 
представителей) воспитанников и обучающихся дошкольных и 
общеобразовательных организаций по поводу сбора денежных средств на 
различные цели, в том числе на организацию проведения мероприятий, 
связанных с завершением уровней общего образования (дошкольного общего, 
начального общего, основного общего, среднего общего)

ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Рекомендовать Главам администраций муниципальных районов и 
городских округов Карачаево-Черкесской Республики:

1.1. Принять меры по недопущению незаконных сборов денежных 
средств с родителей (законных представителей) воспитанников и обучающихся 
дошкольных и общеобразовательных организаций республики на различные 
цели, в том числе на организацию проведения мероприятий, связанных с 
завершением уровней общего образования (дошкольного общего, начального 
общего, основного общего, среднего общего).

1.2. Праздничные мероприятия, связанные с завершением уровней 
общего образования (дошкольного общего, начального общего, основного 
общего, среднего общего) провести на территории образовательных 
организаций.

2. Отделу по надзору и контролю в сфере образования своевременно 
реагировать на обращения граждан о незаконных сборах денежных средств с 
родителей (законных представителей) воспитанников, обучающихся 
образовательных организаций, в том числе на «телефон доверия» 8-8782-26- 
40-81.

3. Ответственность за соблюдением мер по недопущению незаконных 
сборов денежных средств с родителей (законных представителей) 
воспитанников и обучающихся дошкольных и общеобразовательных 
организаций Карачаево-Черкесской Республики на различные цели, в том 
числе на организацию проведения мероприятий, связанных с завершением 
уровней общего образования (дошкольного общего, начального общего,



основного общего, среднего общего), возложить на 
(управлений) образованием муниципальных районов 
директоров общеобразовательных организаций 
Республики.

Министр

начальников отделов 
и городских округов, 
Карачаево-Черкесской

И.В. Кравченко


